
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.10.2023. № 873
с. Целинное

О прогнозе социально-экономического развития 
муниципального образования Целинный район 

Алтайского края на среднесрочный период 
2024-2026 годы.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Администрации Целинного района от 24.08.2016 года № 267 «Об 
утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Целинного 
района на среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Целинный район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования Целинный район Алтайского края на среднесрочный период 2024-2026 
годы (прилагается).

2. Представить прогноз социально-экономического развития Целинного 
района на среднесрочный период 2024-2026 годы в комитет Администрации 
Целинного района по финансам, налоговой и кредитной политике для разработки 
показателей проекта бюджета Целинного района на очередной финансовый год и 
плановый период

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Целинного района Алтайского края в сети Интернет.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района по экономическому развитию 
Артамонова А.Ю.

Заместитель главы 
Администрации района



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

района от Об. 10.2023г. № 873
Основные показатели 

прогноза социально-экономического развития МО Целинный район на среднесрочный период.
№ пп Наименование раздела, 

показателя
Единица

измерения
2021г.
отчет

2022г.
отчет

2023г.
оценка

2024 г. прогноз 2025 г. прогноз 2026 г. прогноз
1 иариант 2 иариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 и 12
1 . Население.

1.1 Среднегодовая численность 
постоянного населения

человек 14295 13231 1147 13082 13100 13053 13070 13025 13046

1.2 Коэффициент естественного 
прироста (убыли)

на 1 ООО чел. 
населения

-11,4 -9,9 -7,6 -8,5 -8,5 -8,8 -8,9 -9 5

1.3 Общий коэффициент рождае
мости

на 1 ООО чел. 
населения

8,5 9,3 5,9 5,3 5,5 5,1 5,2 4,9 6,6

1.4 Общий коэффициент смерт
ности

на 1 ООО чел. 
населения

19,9 19,2 13,5 13,8 14 13,9 14,1 13,9 14,2

1 .5 Коэффициент миграционного 
прироста (убыли)

на 10000 ч е л . 
н а с е л е н и я

-7,63 -2,8 -2,5 -2 -2,2 -2,3 -2,5 -2,9 -3,4

2. Промышленное производство.
2.1 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 
выполненных работ, услуг 
собственными силами по 
кругу крупных и средних 
предприятий

в действую
щих ценах 

млрд.рублей

4,4 5,5 4,7 5,0 4,8 5,1 4,9 5,1 5,0

2.2 Индекс промышленного про
изводства по кругу крупных и 
средних организаций

в % к 
предыдущему 

году

103,7 110,9 75,1 100,3 96,5 98,3 97,8 97,8 98,8

2.3 Производство важнейших ви
дов продукции в натуральном 
выражении

2.3.1 Масло сливочное тонн 55,1 58,4 41,5 42 42,5 43 43,5 44 44,5
2.3.2 Сыры и продукты сырные тонн 260.6 235,6 221,8 228 228,5 230 2231 235 235,5
2.3.3 Мясо и субпродукты пищевые 

прочие парные, остывшие, ох
лажденные или замороженные

тонн 1083 1030 996 995 1001 1000 1010 1015 1020

2.3.4 Хлеб и хлебобулочные 
изделия

тонн 290 240 205 210 215 218 220 215 219

2.3.5 Мука тонн 9612 10120 9600 9700 9750 10100 10150 10100 10200

2.3.6 Крупа тонн 23208 21200 22038 22040 22050 22040 22100 22050 22150
2.3.7 Комбикорма тони 6952.8 5630 5706 5600 5750 5800 6100 6000 6200
2.3.8 Пиво тыс.дкл 7316,6 6300 6850 6800 6950 6900 6990 6910 7000

3. Сельское хозяйство.
3.1 Объем продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 
категорий

млрд.руб. 6,5 7,3 6,1 6,1 6,4 6,4 6,8 6,7 7,2

3.2 Индекс физического объема 
продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах всех 
категорий

в % к 
предыдущему 

году

97,7 105 80 101,5 101,6 101,1 101,2 101,4 101,5

3.3 Производство важнейших 
видов продукции в натураль
ном выражении в хозяйствах 
всех категорий

3.3.1 Зерновые и зернобобовые, 
включая кукурузу

тыс.тонн 201,9 240,2 203,2 198,6 200,2 199,7 200,1 200,0 201,5

3.3.2 Подсолнечник на зерно в весе 
после доработки

тонн 1541,12 2012,7 1499 1550 1620 1600 1658 1650 1700

3.3.3 Картофель тонн 5434,91 5365,0
7

5360 5320 5360 5330 5365 5340 5370

3.3.4 Овощи тонн 1166,92 1156,5 1165 1160 1165 1165 1170 1163 1175
3.3.5 Крупный рогатый скот голов 14487 13829 13840 13900 14240 13950 14700 13990 14750
3.3.6 Коровы голов 3968 3539 3545 3350 3650 3370 3675 3390 3695
3.3.7 Свиньи голов 9418 7833 7900 7890 7950 7900 7970 7910 7990
3.3.8 Произведено на убой скота и 

птицы в живом весе
тонн 6141,7 5897,8 5900 5742 5965 5840 5900 5890 5910



3.3.9 Валовый надой молока тонн 9316,5 , 9454,8 9454 9150 9178 1 9180 9198 1 9185 | 9210
3.3.10 Надоено молока на 1 корову 

(в сельхозорганизациях)
кг 3705

3.3.11 Получено яиц от всех видов 
птицы

тыс. шт. 2330 2977 2980 2970 2990 2980 2300 2310 2350

4. Инвестиции и строительство
4.1 Объем инвестиций в основной 

капитал (без субъектов малого 
предпринимательства и объе
мов инвестиций, не наблюдае
мых прямыми статистически
ми методами)

млн. рублей 1145,3 856,8 818,5 670 1065 723 1124 780 1175

4.2 Индекс физического объема 
инвестиций в основной капи
тал (без субъектов малого 
предпринимательства и объе
мов инвестиций, не наблюдае
мых прямыми статистически
ми методами

в % к 
предыдущему 

году

116,1 64,4 90,3 77,8 123,6 103,2 100,7 103,1 99,9

4.3 Введено в действие общей 
площади жилых домов за счет 
всех источников финансиро
вания

кв.м 2239 2464 2623,0
9

1850 2300 1930 2330 2050 2400

4.4 Введено в действие общей 
площади жилых домов в 
расчете на 1000 населения

кв.м 157 186 197 139 242 145 250 154 259

5. Торговля и услуги
5.1 Оборот розничной торговли 

(по крупным и средним пред
приятиям)

млн.рублей 395,8 191,4 679,1 897,8 946 1196,8 1326,3 591,7 1871,4

5.2 Темп роста оборо та розничной 
торговли

в % к 
предыдущему 

году

111,1 124,2 138,2 132,2 139,3 133,3 140,2 133 141,1

5.3 Оборот розничной торговли 
на душу населения

тыс. рублей 27,7 37,1 51,7 68,6 72,2 91,6 101,5 122,2 143,4

5.4 Объем платных услуг млн. рублей 109,1 116,4 124,9 132,4 134,9 142,2 146,1 152,9 159

населению
5.5 Темп роста (снижения) объема 

платных услуг в действующих 
ценах

в % к 
предыдущему 

году

107,7 106,7 107,3 107,5 108,8 108,9 109,3 109 110.8

5.6 Объем платных услуг на душу 
населения

тыс. рублей 7,6 8,8 9,5 10,1 10,3 10,9 11,2 11,7 12,2

6. Труд и занятость
6.1 Численность трудовых ресур

сов
человек- 8269 8263 7078 7065 7072 7070 7078 7074 7081

6.2 Численность занятых в эконо
мике (среднегодовая)

человек 6834 6830 5850 5840 5845 5845 5849 5846 5851

6.3 Темп роста численности заня
тых в экономике

в % к 
предыдущему 

году

99,9 99,9 85,6 99,8 100,4 100 100,4 100 100,1

6.4 Численность безработных, 
зарегистрированных в госу
дарственных учреждениях 
службы занятости населения 
(на конец периода)

человек 351 269 156 140 136 145 139 146 140

6.5 Уровень зарегистрированной 
безработицы к трудоспособ
ному возрасту на конец 
отчетного периода

% 5 3,9 2,2 2,3 2,3 2,0 1,9 2,0 1,9

6.6 Среднесписочная численность 
работников по кругу крупных 
и средних организаций

человек 2280 2392 2395 2390 2400 2393 2405 2393 2415

6.7 Фонд начисленной заработной 
платы всех работников по 
кругу крупных и средних 
организаций

млн. рублей 917095,
9

105107
8,4

976297
,8

974259,
6

983520 976056,
8

985857
,6

980651
,4

10027
808

6.8 Среднемесячная начисленная 
заработная плата в расчете на 
одного работника по кругу 
крупных и средних организа
ций

рублей 33516,6 36624 33970 33970 34150 33990 34160 34150 34600

6.9 Темп роста заработной платы и % к 114.6 109.3 92.8 100 10П 5 1ПП 1 inn inn * im  1



по кругу крупных и средних 
| организаций

предыдущему
году 1 1 1

7. Бюджет
Доходы I

7.1 Налоговые и неналоговые 
доходы

тыс. руб. 193875 223248 214752 243032 243500 247700 248000 263900 26400
0

7.2 Налоговые доходы тыс. руб. 155468 177765 182730 207988 208000 212000 212100 228000 22800
0

из них
7.2.1 налог на доходы физических 

лиц
тыс.руб. 107964 129194 138000 159689 159700 169200 170000 179100 18000

0
7.2.2 налоги на совокупный доход тыс. руб. 23240 21444 18454 20885 20960 23926 24010 25679 25800

в том числе
7.2.2.1 единый налог, взимаемый в 

связи с применением упро
щенной системы налогообло
жения

тыс. руб. 6862 11870 13159 15205 15210 16738 16800 18376 18400

7.2.2.2 прочие, тыс.руб. (патент) тыс.руб. 3535 2553 2692 3480 3500 3600 3610 3550 3600
1 .223 единый сельскохозяйственный 

налог
тыс.руб. 12843 7021 2603 2200 2250 3588 3600 3753 3800

7.2.2.4 налог на имущество тыс.руб. 15864 15864 15963 18930 19000 19347 19400 18930 19000
в том числе

1.22.5 налог на имущество физичес
ких лиц

тыс.руб. 1117 1444 1880 2032 2070 2236 2240 2459 2460

1.2.2.6 земельный налог тыс.руб. 14746 15582 13315 17476 17500 17600 17650 17700 17750
7.3 Неналоговые доходы и сборы тыс.руб. 38407 45483 32022 35044 35500 35700 35900 35900 36000

в том числе
7.3.1 аренда земли тыс.руб. 28980 33937 25010 25200 25700 26000 26100 26800 27000
7.4 Безвозмездные поступления с 

учетом возврата остатков 
субсидий и субвенций прош
лых лет бюджета муниципаль
ного образования

тыс. руб. 364156,
1

666039 542301 543000 545000 550000 555000 557000 56000
0

7.5 Прочие безвозмездные пос
тупления, включая перечисле
ния от других уровней власти

тыс. руб. 364339 666269 542898 546000 545000 550000 555000 557000 56000
0

7.6 Возврат остатков субсидий и 
субвенций прошлых лет

тыс. руб. -182,9 -230 -597

7.7 Всего доходов бюджета 
муниципального образования

тыс. руб. 558031,
1

SS9287 757053 786032 7SS500 797700 S03000 820900 82400
0

Расходы
7.8 Расходы бюджета муници

пального образования всего
тыс. руб. 557475,

6
889502

,6
764355 787944 794750 798955 S04650 820900 83265

0

нз них
7.8.1 общегосударственные

вопросы
тыс.руб. 83854 89573 84662 88000 S8500 89000 90000 93000 95000

7.8.2 национальная оборона тыс.руб 1211.4 1498,3 1618 1694 1700 1755 1800 1900 2000

7.8.3 национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность

тыс.руб. 3660 4508,4 3836,5 4000 3900 3950 4000 4550 5000

7.8.4 национальная экономика тыс.руб. 20934 2499S 29500 29600 29700 29700 29700 29800 29900

7.8.5 жнлнщно-коммуналы-юе
хозяйство

тыс.руб. 88389 222535 117103 127300 127500 12S000 128500 130000 13300
0

7.8.6 охрана окружающей среды тыс.руб. 48 15,7 50. 50 50 50 53 50 55

7.8.7 образование тыс.руб. 302353 494095 465832 475000 480000 482000 485000 495000 50000
0

7.8.8 культура, кинематография тыс.руб. 31304 ' 34661 30659 31000 31500 32000 32500 33000 33500

7.8.9 средства массовой информа
ции

тыс.руб. 683 380 500 . 500 550 550 600 600 650

7.S.10 физическая культура и спорт тыс.руб. 7869 9793 6839 7000 7500 8000 S5000 9000 9500

7.8.11 социальная политика тыс. руб. 17171 17144 23892 23900 24000 24000 24100 24100 24200

Начальник отдела по управлению делами 
Администрации района Г.А. Кулебякина


